5

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

	27 января 2017 г.

	№
	43-V

г. Железноводск
О внесении изменений в Правила благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденные решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 31 мая 2012 года № 170-IV
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 30 марта 1999 года
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Апелляционным определением Верховного Суда Российской Федерации
от 17 декабря 2015 года № АПЛ15-557, постановлением Губернатора Ставропольского края от 13 июня 2013 года № 442 «О признании утратившим силу постановления Губернатора Ставропольского края от 06 марта 1998 года
№ 128 «Об утверждении Примерных Правил благоустройства и обеспечения чистоты и порядка в населенных пунктах Ставропольского края», протестом Ставропольской межрайонной природоохранной прокуратуры от 25 февраля 2016 года № 7-51-2016/1096 на решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 31 мая 2012 года № 170-IV «О Правилах благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края», решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 29 февраля 2016 года
№ 515-IV «О протесте Ставропольской межрайонной природоохранной прокуратуры от 25 февраля 2016 года № 7-51-2016/1096 на решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 31 мая 2012 года
№ 170-IV «О Правилах благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев предложение главы города-курорта Железноводска Ставропольского края (от 20 января 2017 года № 159/1707), Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденные решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 31 мая 2012 года № 170-IV (далее – Правила благоустройства), следующие  изменения:

1.1. По тексту Правил благоустройства слова «твердые бытовые отходы (ТБО)» заменить словами «твердые коммунальные отходы (ТКО)» в соответствующем падеже.
1.2. Пункт 1.1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящие Правила благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – Правила) разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
СП 48.13330.2011 «Организация строительства», СНиП П-89-80 «Генеральные планы промышленных предприятий», СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», СНиП III-10-75 «Правила производства и приемки работ. Благоустройство территории», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 января 2006 года № 14 «О признании курортов Ессентуки, Железноводск, Кисловодск и Пятигорск, расположенных в Ставропольском крае, курортами федерального значения и об утверждении Положений об этих курортах», Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008 года № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края.».
1.3. Пункт 2.13 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2.13. Закрепленная территория - часть территории общественного назначения (общего пользования, прилегающая территория), закрепленная на основании соглашения, договора либо по согласованию за физическими и юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями в целях благоустройства и санитарного содержания указанной территории.».

1.4. Пункт 2.14 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2.14. Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

Нормативы образования данного вида отходов устанавливаются нормативными правовыми актами Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края.».

1.5. Пункт 3.5 статьи 3 признать утратившим силу.
1.6. Пункт 3.8 статьи 3 признать утратившим силу.
1.7. Пункт 3.12 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3.12. Ответственность за санитарное состояние разделительных полос, а также за содержание ограждений проезжих частей дорог, тротуаров и других элементов благоустройства дорог возлагается на лицо, у которого находятся дороги на праве оперативного управления.».

1.8. Пункт 3.15 статьи 3 признать утратившим силу.
1.9. Пункт 5.3 статьи 5 признать утратившим силу.
1.10. Пункт 5.4 статьи 5 признать утратившим силу.
1.11. Пункт 7.7 статьи 7 признать утратившим силу.
1.12. Пункт 8.2 статьи 8 признать утратившим силу.
1.13. Пункт 8.4 статьи 8 признать утратившим силу.
1.14. Статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Некапитальные (нестационарные) сооружения, конструкции (в том числе штендеры)
13.1. Некапитальными (нестационарными) являются сооружения, выполненные из легких конструкций, не предусматривающих устройства заглубленных фундаментов и подземных сооружений - это объекты мелкорозничной торговли, попутного бытового обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, боксовые гаражи, другие объекты некапитального характера, в том числе передвижные конструкции, используемые в целях размещения любой информации и (или) рекламы (штендеры), установленные на проезжих частях улиц и дорог, тротуарах, пешеходных переходах (как подземных, так и надземных), остановочных пунктах, газонах, клумбах, в парках и скверах, зеленых зонах.

13.2. Отделочные материалы сооружений, конструкций (штендеров) должны отвечать санитарно-гигиеническим требованиям, нормам противопожарной безопасности, архитектурно-художественным требованиям городского дизайна.

13.3. Размещение некапитальных (нестационарных) сооружений, конструкций (штендеров) на территории города-курорта Железноводска не должно мешать пешеходному движению, нарушать противопожарные требования, условия инсоляции территории и помещений, рядом с которыми они расположены, ухудшать визуальное восприятие и благоустройство территории города.

13.4. Размещение некапитальных (нестационарных) сооружений, конструкций (в том числе штендеров) допускается при наличии согласования с управлением архитектуры и градостроительства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края их внешнего вида, места размещения, размера, содержания информации и других характеристик.

13.5. Запрещается:

- самовольная установка (размещение) нестационарных конструкций (в том числе штендеров), используемых в целях размещения любой информации и (или) рекламы, на проезжих частях улиц и дорог, тротуарах, пешеходных переходах (как подземных, так и надземных), остановочных пунктах, газонах, клумбах, в парках и скверах, зеленых зонах.

- установка (размещение) нестационарных конструкций (в том числе штендеров), мешающих движению пешеходов (при ширине тротуара меньше двух метров);
- установка более двух нестационарных конструкций (в том числе штендеров) у входа в организацию (предприятие);

- использование самостоятельной подсветки нестационарных конструкций (в том числе штендеров);

- размещение нестационарных конструкций (в том числе штендеров) более 10 метров от входа в организацию (предприятие). Исключением могут стать предприятия службы быта, расположенные без выхода на пешеходные улицы (по согласованию с управлением архитектуры и градостроительства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края);

- размещение нестационарных конструкций (в том числе штендеров) в нарушение ГОСТа Р-52044-2004 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и на территориях городских и сельских поселений» во избежание рассеивания внимания участников дорожного движения.».
1.15. Пункт 28.3 статьи 28 признать утратившим силу.
1.16. Пункт 33.1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«33.1. Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию завершенного строительством объекта осуществляется при условии выполнения в полном объеме работ по благоустройству участка строительства в соответствии с проектной документацией, градостроительными, строительными нормами.».

1.17. Пункт 33.2 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«33.2. Восстановление покрытий и прилегающих к благоустраиваемой зоне площадок, пешеходных дорожек, внутриквартальных дорог, малых архитектурных форм и т.д., нарушенных за период строительства при производстве строительно-монтажных и земляных работ, входит в обязанность застройщика в соответствии со строительными нормами и правилами.».

2. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Моисееву Е.И. для подписания и опубликования (обнародования).

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по градостроительству, коммунальному хозяйству, экологии, землепользованию, муниципальной собственности (Кононов) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Моисеев).

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

_______________ А.А. Рудаков
	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

____________________ Е.И. Моисеев